

A-0487

Total No. of Pages : 5

Roll No.

MCM-602/MCM-202

Master of Commerce (M. Com.)

3rd Sem./ 2nd Year Examination 2024 [Dec.]

Entrepreneurship Development

उद्यमिता विकास

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0487

(1)

P.T.O.

Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of entrepreneurship in economic development. What are the various barriers to entrepreneurship?

आर्थिक विकास में उद्यमिता की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
उद्यमिता में आने वाली विभिन्न बाधाएँ क्या हैं?

2. Describe the various types of entrepreneurs. Which one do you think most suitable for India?

उद्यमियों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। भारत के लिए आपको कौन सा सबसे उपयुक्त लगता है?

3. What is entrepreneurial competencies ? Describe the awareness, assessment and development of entrepreneurial competencies.

उद्यमशीलता दक्षता क्या है? उद्यमशीलता दक्षताओं के बारे में जागरूकता, मूल्यांकन और विकास का वर्णन कीजिए।

4. What are the characteristics of small business? Explain the dynamic role of small business in economic development.

छोटे व्यवसाय की विशेषताएँ क्या हैं? आर्थिक विकास में छोटे व्यवसाय की गतिशील भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. What is the need for entrepreneurship development? Explain the role of family and society in entrepreneurship development.

उद्यमशीलता विकास की क्या आवश्यकता है? उद्यमिता विकास में परिवार और समाज की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Factors Influencing Entrepreneur.

उद्यमी को प्रभावित करने वाले कारक।

2. Factors to be Considered in Selecting a Location for a Business.

व्यवसाय के लिए स्थान का चयन करते समय विचार किए जाने वाले कारक।

3. Entrepreneurial Initiatives in India.

भारत में उद्यमशीलता की पहल।

4. Process of Idea Generation.

विचार सृजन की प्रक्रिया।

5. Strengths of a Family Entrepreneur.

पारिवारिक उद्यमी की ताकत।

6. State Governments Incentives for Investors.

निवेशकों के लिए राज्य सरकारों द्वारा दिये जाने प्रोत्साहन।

7. Marketing Strategies involved in Entrepreneurship.

उद्यमशीलता में शामिल विपणन रणनीतियाँ।

8. Financial Institutions Offering Support to Small Scale Industries.

लघु उद्योगों को सहायता प्रदान करने वाली वित्तीय संस्थाएँ।
